Iudo-

Ludouico Regi carus acceptusq; inter paucos erat, siue
placeret animi magnitudine, foretq; regiae fortunae con-
silijs, & negotijs aptus, sine etiam in illa dissidij calamiti-
tate quæsiisset hoc sibi mumentum in vulgus, ut quâ-
tum deperiret authoritatis ob Romani Pontificis iras,
tantum ex altera parte sarciretur, oppositâq; tristi famâ
hac apud Regem gratiâ obtineret. Ita Ludouicus adhibe-
bat Angilbertum in magnis arduisq; negotijs, & siebat
imperijs pars Archiepiscopus, Rexq; vicissim ipse com-
ponendis Ecclesiæ rebus vim authoritatemq; suam ad-
mouebat, egregio temperamento, cum opes Regiae,
prudentia Pontificis, monita, terrores, præmia, pœnæ,
ad emendandos hominum mores, constituendamq; dis-
ciplinam hinc inde miscerentur. Huius præclaræ so-
cietatis illustre monumentum extant Angilberti litteræ,
quas de statu rerum Ecclesiasticarum ad Regem dedit,
cum ipsius rogatu assumpto in negotij partem Aquile-
iensis Patriarcha, recognouisset Episcoporum instituta
toto Regno, Monasteria, templa, Xenodochia, Clerum,
principum quoq; iurisdictionem, an satis æquabilis, &
moderata, an esset cōsentanea legibus Euangelij. Litter-
æ fuerunt hoc exemplo. Angilbertus Archiepiscopus
Ludouico Regi. Cum in Episcoporum conuentu, ego
Angilbertus Archiepiscopus, & Andreas Aquilensis
Patriarcha, exposuissimus dignum tuum animo Regio
consilium Ecclesiæ constituendæ, & quemadmodum de-
disses id negotijs nobis, ut inquireremus, quid in quaq;
parte corruptum, aut neglectum egeret remedio; grata
res Patribus fuit, & plenam vtilitatis eā fore actionem
omnes existimauere. Iude aggressi rem ipsam perfec-
tatiq;

„ ratiq. diligenter omnia, magno nostro dolore compe-
 „ rimus, vix quicquam in tota Ecclesia reliquum esse sani,
 „ & synceri, tantasq; corruptelas irrepsisse, quantas ex-
 „ ponemus, ordine, quem etiam in habenda quæstione
 „ nobis esse propositum voluisti. Episcopos inuenimus
 „ in suo munere segnes admodum & remissos, nec in eoru-
 „ mbita vita quicquam ad eam formam, qua debuerant esse cæ-
 „ teris ad omnem virtutem incitamento. Sane in eos fue-
 „ rat animaduertendum, ut poena saltem sua licentiam
 „ aliorum coercent. Sed ut detur illis pœnitentiæ spa-
 „ tium rogamus; fortasse enim resipiscunt, & regiae tuæ
 „ maiestati fuerit illustrius, clementia, quām seueritare rem
 „ gessisse; ac nos interea non cunctabimur accipere crimi-
 „ na, & delationes, eorumq; causas cognoscere, qui sibi
 „ vlla in re factam iniuriam expostulabunt. Sacræ con-
 „ ciones habentur segni cura, vel penitus etiam intermit-
 „ tuntur, estq. partim culpa Pontificum in eo, partim eo-
 „ rum, qui cum habeant sacella domi, nec ad tunc ipsi
 „ tempora, nec adire familiares sinunt, At Episcopis qui-
 „ dem, inter cætera, quæ deliquerent, hoc etiam absq; vlla
 „ prorsus excusatione flagitium manebit; opulentí verò
 „ populares excusant incommodos egressus, negotia,
 „ temporis angustias inuitamēta manendi, maiore culpa,
 „ quāmsi causæ nihil afferrent. Ita, dum plebs minuta
 „ tantum ad audiendum Dei verbum accedunt, ea sola
 „ concionatori matieres relinquuntur, ut incommoda pau-
 „ pertatis eleuet, commendetq. patientiam eius malit.
 „ Quod si diuites etiam accederent, non autem illa tan-
 „ tum infirma, & egena multitudo; possent vtique con-
 „ cionatores inuehi patentiore campo, in delicias, &
luxum
p. 112